
Svinīgais solis 

Deja 8 pāriem 
Viļa Ozola horeogrāfija un apraksts 

Arvīda .Lilinska mūzika (no baleta «Sprīdītis») 

Kā atsevišķa deja pirmoreiz iestudēta 1968. gadā Jelgavas TDA "Jaunība". 
Toreiz šai dejai īpaši tika izgatavoti pēc arheoloģiskiem paraugiem darināti krāšņi 
senlatviešu tērpi. 

Deja V. Ozola virsvadībā dejota VI Deju svētku lieluzvedumā 1970. gadā 
un zonālajos Deju svētkos Kuldīgā 1988. gadā. 

Majestātiska rakstura deja, izpildāma svinīgā, plūstošā solī. 
Taktsmērs - %. 
Apraksts dots nevis pa gājieniem, bet pa taktīm. 
Dejas sākumā dejotāji nostājas kolonā pa pāriem slēgtajā aptvērienā ar 

sānis sadotām rokām skatuves dibenplāna kreisajās kulisēs (1. zīm.). 
Dejotāji stāv kulisēs (4 ievadtaktis). 

1. - 4. t. No skatuves dibenplāna kreisā stūra vispirms iznāk 1. pāris un 
virzās ar pamatsoli pa diagonāli uz priekšplāna labo stūri. 
Katrā nākošajā takti pakāpeniski pievienojas 2., 3. un 4. pāris 
(1. zīm.). 

5. - 6. t. četri iznākušie pāri apiet uz vietas nelielu apli DCV (2. zim.). 
7. - 8. t. Dejotāji, atlaižot rokas un ieliekot tās sānos, katrs atsevišķi 

apiet nelielu apli uz vietas pret DCV un nostājas gatvē 
(3. zīm.}. 

9. -12. t. Iznāk otrie četri pāri un virzās pa diagonāli, kā parādīts 
4. zīmējumā. 
Pirmo četru pāru dejotāji stāv gatvē uz vietas, rokas sānos. 

13. - 14. t. Otrie pāri apmainās vietām ar pirmo četru pāru meitām, kuras 
virzās ar labo plecu pa priekšu, kā parādīts 5. zīmējumā. 

15. -16. t. Visi pāri slēgtajā aptvērienā ar sānis sadotām rokām 
griežas uz vietas DCV un 16. t. beigās nostājas, kā parādīts 
6. zīmējumā. 

17. - 24. t. Dejotāji virzās pa pāriem DCV; vispirms pa diagonāli, pēc tam 
iziet līnijās u111 24. t., apgriežoties uz vietas DCV, nostājas, kā 
parādīts 7. zim~jumā. Rokas ieliek sānos. 

25. - 26. t. Visi dejotāji, sākot ar lab<? kāju, izpilda trīs soļus pa labi, pēc 
tam nākošajā takti - sākot ar kreiso kāju, trīs soļus pa kreisi 
(7. zim.). Katrā taktī pirmo soli izpilda nedaudz plašāku, 
mazliet pietupjoties. Rokas visiem sānos. 

27. - 28. t. Partneri apiet viens otram apkārt ar pamatsoli, virzoties 
katrs atsevišķi pa mazu aplīti pret DCV (ar labajiem pleciem 
kopā). 



29. - 30. t. 

31. - 32. t. 

33. - 34. t. 

35. - 36. t. 

37. - 38. t. 

39. - 40. 

41. - 44. 

45. - 46. t. 

47. - 48. t. 

49. - 52. t. 

1 28 

Atkārto 25. - 26. t. darbības. 30. t. beigās puisis pasniedz savai 
partnerei labo roku. 
Meita padod savam partnerim kreiso roku, brīvās rokas visiem 
sānos. Puisis apved meitu sev apkārt, griežoties ar pamatsoli 
uz vietas DCV. 
32. t. beigās dejotāji nostājas pa pāriem slēgtajā aptvērienā 
ar sānis sadotām rokām (8. zīm.}. 
Dejotāj i ar pamatsoli pa pāriem mainās vietām, kā parādīts 
8. zīmējumā (aizmugurējā līnija iznāk priekšplānā}. 
Pāri griežas slēgtajā aptvērienā ar sānis sadotām rokām 
uz vietas DCV (partneriem labie pleci kopā), kā parādīts 
9. zīmējumā. 
Priekšējās līnijas pāri s l ēgtajā aptvērienā ar sānis sadotām 
rokām apiet mazu aplīti uz vietas DCV (10. zīm . }. Aizmugurējās 

līnijas pāri ar diviem pamatsoļiem nāk uz priekšu un, ieejot 
starp priekšējiem pāriem, izveido vienu pāru līniju (10. zīm.). 
Puiši ar diviem pamatsoļiem virzās vienā līnijā atmuguriski 
uz dibenplānu (11. zīm.). Rokas sakrustotas uz krūtīm, labā 

plauksta virspusē. Meitas pa četrām no priekšplāna dodas 
uz katru skatuves malu (1 1. zīm.), rokas sānos. Nonākušas 
skatuves malās, meitas pagriežas ar skatienu uz skatuves vidu 
un sadod priekšpusē rokas "grozi ņā" (labā roka pa apakšu). 
Meitas virzās ar pamatsoli, kā parādīts 12. zīmējumā: katra 
četrinieka spārns apgriežas pilnu apli. Puiši, stāvot uz vietas VI 
pozīcijā, katrā taktī trīs reizes šūpojas uz puspēdām (uz 11- i" -
paceļas uz pus pēdas, uz "viens-" nostājās uz visas pēdas, utt.}. 
Vienlaikus pacel un nolaiž labās plaukstas pirkstus. 
Puiši ar diviem pamatsoļiem virzās vienā līnijā uz priekšplānu 
(13. zīm.). Rokas sakrustotas uz krūtīm. 
Meitas gar skatuves ma lām dodas uz d i benp l āna pusi 
(13. zīm.}. Rokas sānos. 
Puiši, izpildot uz vietas pamatsoli ar akcentētu kāju piesitienu, 
pagriežas 45° pa labi ar skatienu pret skatuves kreisās 
malas priekšējo stūri (14. zīm.). Meitas virzās gar skatuves 
dibenp lānu, kur 3. meita satiekas ar 6. meitu, un 48. t. beigās 
visas izveido vienu līniju ar skatienu pret skatītājiem (14. zīm . }. 

Rokas sānos. 
Meitas ar diviem pamatso!iem nāk uz priekšplānu (sākot ar 
labo kāju, bet ar kreiso plecu uz priekšu} un pēc tam apiet 
apkārt savam partnerim, virzoties DCV (14. zīm.}. 
Puiši 49. - 51. t. laikā uz vietas izpilda 41. - 43. t. aprakstītās 

puišu darbības . 52. t. puiši ar diviem kāju piesitieniem (kreisā, 
labā) pagriežas 90° pa kreisi (ar skatienu uz skatuves labās 
malas priekšējo stūrī) un pasniedz savai partnerei labo roku. 



53. - 54. t 

55. - 56. t. 

1. -4. t. 

5. - 8. t. 

9. - 12.t. 

13. - 16. t. 

17. - 20. t. 

21. - 24. t. 

21. - 22. t. 
23. - 24. t. 

Pamatsolis 

Meita padod savam partnerim kreiso roku, brīvās rokas visiem 
sānos. Puisis apved meitu sev apkārt, griežoties ar pamatsoli 
(sākot ar labo kāju) uz v ietas DCV. 
Pāri griežas uz vietas slēgtajā aptvērienā ar sānis sadotām 
rokām pret DCV (partneriem labie pleci kopā) . 56. t. beigās 
dejotāj i nostājas pa pāriem s l ēgtajā aptvērienā ar sānis 
sadotām rokām, kā parādīts 15. zīmējumā. 

Mūziku atkārto no sākuma (bez četrām ievadtaktīm). 
Dejotāji vi rzās ar pamatso l i pa pā r iem, kā parādīts 

15. zīmējumā, līdz skatuves dibenplāna stū riem. 

6. un 3. pāris ved sev sekoj ošos dejotājus pa diagonā l i, 

kā parādīts 16. zīmēj umā {ska tu ves centrā satiekoties, 
vispirms mainās 6. pāris). četru taktu laikā diagonālē pagūst 
apma inīties 6. ar 3. un 2. ar 7. pāri. 
8. t. dejotāji, apgriežoties pa pāriem uz vietas DCV, nostājas, 
kā parādīts 17. zīmējumā. 
Ārēj ie pāri vi rzās 3/8 apļa DCV (17. zīm.) un 12. t., apgriežot ies 
uz vietas DCV, nostājas, kā parādīts 18. zīmējumā . Iekšējie 

četri pāri apiet skatuves centrā veselu apli pret DCV (17. zīm.) 
un 12. t., apgriežoties uz vietas DCV, arī nostājas, kā parādīts 
18. zīmējumā. ' · 
Ārējie pāri turp ina virzīties DCV. Starp viņiem, arī virzoties 
DCV {18. zīm.), ieiet centra pāri un izveido kopēju apli. 16. t. 
dejotāji, pa pāriem apgriežoties uz v ietas DCV, nostājas, kā 

parādīts 19. zīmējumā. 
Dejotāji pa pāriem, sākot no diben plāna kre i sā stūra, iziet 
d iagonālē; ved 1. pāris (19. zīm.). 
Dejotāji pa pār iem aiziet skatuves labas puses priekšējās 
ku l isēs (19. zīm.). 
Ja dejotāj i dejas nobe igumā grib palikt uz skatuves, tad: 
Pāri apiet nelielu aplīti uz v ietas DCV. 
Atlaižot rokas un ieliekot tās sānos, katrs dejotājs atsevišķi 
apiet aplīti uz vietas pret DCV (20. zīm . ) un 24. t. beigās 
nostājas gatvē (21. zīm.). 

Kustību apraksts 

"Viens-" - solis ar labo kāju; 
"- i" - solis ar kreiso kāju; 
"divi" - solis ar labo kāju; 
"trīs" - solis ar kreiso kāju. 

Katrā takti ir d ivi ātrie un divi lēnie soļi. Visi soļi jāizpilda uz puspēdas, 
plūstoši, vienādā garumā. Kustību katrā takti visi sāk ar labo kāju. 



Svinīgais solis 

1. 2. 

3. 4. 

5. 6. 

1 30 



l8473L 251 j 
vvvvvvvv 

cccccccc 
8 4 7 3 6 2 5 1 

Svinīgais solis 

7. 8. 

9 10. 

11. 12. 

8 7 6• 5 
uv uv uv uv 

l uY) l uY) l uY) l 
4 3 2 

8 4 7 3 6 2 5 1 
J..J..J..J..J..J..J..J.. 

uY) 
1 

C l es 
( ~ ~ ~ 
~ 

31 1 



Svinīgais solis 

8 4 7 3 6 2 5 1 8 4 7 3 6 2 5 1 
v v v v v v v v (., (., (., (., (., (., (., ~ 

u a 

ļ 
l U ~~~~\0~\0~ U 4 5 U 

U 7 2 U 

U 3 6 U 

13. 14. 

L 
6 2 5 

:> 6 3 
c c: c c (::> ~+--, < < < < An~ An 1 

2 

> > > > 5 An An 11 
::> ::> ::> ::> 
8 4 7 3 1 An An 8 

15. 16. 

1 6 

uv c e c: 
4 < 

?:~<~ 5~ ---..+UV 

ī l a u ~>i~::f' An+--~2 
7 

3> An ::> ::> 
6 

1 

17. 18. 

1 32 



Svinīgais solis 

19. 20. 

v 
v v v v v 6 v v v v 5 v v 8 v v 3 v 2 v 4 



Svinīgais solis 

Arvīda Žilinska mūzika 
Ievads 3 

1 34 



15. 



25. f 26. 

27. 28. 29. 

r 

1 36 



ff37. 38. 

'ITff 41. 

42. 44. 



f 45. 46. 47. 

51. 52. 

.m ; 

D.S. al Fine 

1 38 


